Hinc est, quod si Religiosus faciat votum de iis quæ si bi prohibentur: sine generali editio[n]e regula, vt peregrinatio, per editum, de non excundo extra septa monasteria: sive particulari Superioris prohibitione: vt si quis vovet facere peregrinationem, quam Superior interdicit: subintelligenda sit conditio. Si Superiori placuerit. Sin autem faciat votum de non prohibitis, vt de fundendis aliquibus precibus, subintelligenda sit illa alia conditio. Si Superiori non displicerit: seu, Si Superior non renuntiat: vt ante habitum est ex D. Thom. 2. 2. quæst. 88. articulo octavo. Ad quem locum Caet. columna r. eamdem doctrinam adhuc habet, & post ipsum Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 67. ac Sotus de iust. & iure lib. 7. quæst. 3. articulo.

Aduerte autem primo: referre plurimum, vera conditio dictarum diuarum sit subintellec[t]a. Nam subintellec[t]a conditio, Si Superiori placuerit: quamdiu deest, expectaturque Superioris assensus, Religiosus non peccat omitendo facere id quod vovit: ex Caet. ibidem. Quod & aperta ratio coniuncta: quia votum conditionatum nō obligat ante positam conditionem. Subintellec[t]a vero conditio, Si Superior non renuntiat; quamdiu Superior non renuntiat inferiori, is ad voti sui obseruationem obligatur: posita nimis conditione sub qua emissum est. Hoc etiam haber Caet. ibid. vt & Sylvest. in verbo Votum tertio quæst. 3. Nauar. in eod. cap. 12. num. 69. & Sotus in cit. art. 1. Vbi post Sylvestrum, refutat quod in contrarium Richar. in 4. distin. 38. art. 4. quæst. 1. abso-lute existimat vota Religiosorum absque licentia Prelati facta,

facta, non obligare, esseque nulla ipso iure: adductus prae-
cipue auctoritate Canonis Monacho 20. quæstio. 4. cuius
verba sunt: Monacho non licet votum vovere sine con-
fessu Abbatis sui; si autem voverit, frangendum erit.
Quem canonem illi retorquent in ipsum. Nam cum dici-
tur, frangendum est, satis indicatur tale votum non esse ip-
so iure fractum ac nullum: etiam si illud emitendo, pecca-
tum forte commissum sit, non subintellecta conditione de-
bita.

300. Aduerte secundo, Religiosum qui de prohibitis, atque
ad eam sub conditione, Si Superiori placuerit, votum fecit: tene-
ri bona fide exquirere mature sui Superioris voluntatem:
quo consentiente in votum, tenetur illud adimplere, ex Ca-
ietan. & Soto, Armilla locis citatis. Non consentiente ve-
ro, votum ipsum exinde irritum esse: si quidem is qui
vo'luit pendas Prælato votum suum: si enim solum per-
petrat illo licentiam facient opus quod voulit, putans
na fide id sibi sat satis esse, nec addat se de eo votum fecisse:
quamvis Prælato tunc licentiam negante ipse excusetur ab
executione voti, ut notant Caietan. in verbo Votum cap. 3. ver-
su Sabectio demum & 2. 2. quæst. 88. artic. 8. colum. 2. ac Nauar.
in Enchir. cap. 12. numero 69. id tamen non sufficit, vt votum
dicatur esse deinceps irritum, secundum eosdem, & Sotum
l. bro 7. De iust. & iure quæstio. 3. artic. 1. versu At vero, ac Armilla
in verbo Votum §. 7. Ratio est, quod ad hoc vt votum ir-
ritetur, requiriatur Superioris voluntas irritandi quam non
conferetur habere, si nesciat votuum opus esse, de quo fit per-
titio.

301. Aduerte tertio que haec tenuis de subdito Religioso eius-
que votis diximus, si similiter de quovis alio subdito vovente
esse dicendum, ex Caietan. locis citatis: secundum quem,
in eorum numero ponitur etiam Episcopus respectu voti
de ingredienda religione: quod ab ipso emissum, interpre-
tantur ei subintellecta conditione, si Papa placuerit: id
eoque tenetur exquirere an ei placeat. Ratio est, quia Epi-
scopo prohibetur religionis ingressus sine Papæ facultate, vt
intelligitur ex cap. Nisi cum pridem De renunciatione: &
post D. Thom. 2. qu. 189. art. 7. docent Pallud. in 4. dist. 38.
qu. 4. art. 2. concl. 3. Sylu. in verbo Votum 3. qu. 1. Sotus li. 10.
quæst. 2. art. 4. multiq; alij. Videndum est Suarez De religione
tract. 6. lib. 6. c. 2. à num. 7. ad finem. vbi etiam declarat
quatenus tale quid locum habere possit in Clericis qui tenentur
Ecclesiæ scrivenre.

302. Aduertendum est postremo: quod dominatiuum potes-
tatem habens, etiam pro solo voluntatis sua arbitrio, &
absque villa alia causa subditi sui votum irritet; nihilominus
cum liberet ab obligatione deinceps fernandi quod voulit.
Id quod ex Pallad. in cit. art. 2. concl. 1. & D. Anton. 2. par. iii.
ii. cap. 2. §. 6. sub finem, Nauar. notat. in Enchir. cap. 12. nu. 63.
& 73. sequiturq; Sotus in prius memoratio art. 1. & alij quos re-
fert & sequitur Suarez in memoratio lib. 6. cap. 1. num. 9. Ratio
que confirmat, quia tunc temporis Superior iure voti vitium
in voto factu sub tacita conditione, si ipse conferterit. No-
ta vero istud procedere quando subditi vota fuerint facta de
ijs in quibus vovens subditur irritanti: sed & enim de alijs, va-
lent absoluto, ut iam supra attigimus: nec per dominatiuum
potestatem irritari possunt. Et ratio est, quia non est nec
se, in ijs in quibus nihil praedictatur tali potestati, sicut in
alijs subintellecam esse conditionem. Si superior voverit,
aut non restierit.

Dubia de irritatione voti vnuerse.

SECTIO II.

303. SED DVBITATVR PRIMO. An peccet Superior dum
Sine causa votum subditi irritat. Atque Pallad. & D. An-
ton. locis auct. citatis negant peccare: quibus assentuntur
Suppl. Gabr. in 4. dist. 38. quæst. 1. litera X. col. 3. Sylu. in
verbo Votum 4. quæst. 2. diu. 6. Sotus vero in libr. 7. De iust.
& iure quæst. 3. art. 1. inquit in hoc culpam saltem venialiter
committi. Quæ sententia est satis probabilis: quia iure suo
quisq; vi debet cum ratione praefertim in re tanti momen-
ti. Parte quoqueratione tenui potest, Religiosum à Prælato
suo petentem abiq; causa sufficienti, irritationem voti quod
emisit non peccare plus quam venialiter. Nam ipse quoque

in eo vultur iure suo. Atq; eam esset communem sententiam
Suarez riotat in sequenti cap. 7. m. 16. alias rationes bonas pro-
ea adferens.

DVBITATVR SECUNDUM. An si Superior in vo-
tum subditi semel consenserit, possit rursus illud irritare. De
quo dicendum est primo: certum esse, quod Superior pe-
ccet, si id faciat sine iusta causa, & pro folio voluntatis sue
libito: protinus patet ex cap. Manifestu. 33. quæst. 5. vbi id af-
seritur, per illud Numerorum 30. & cum de voto vxoris. Si
autem contradixerit postquam relcxit, maritus se licet, por-
tabit ipse iniuriantem eius, tempore uxoris. Idq; annotant Ca-
iet. in verbo Votum, cap. ultimo & 2. 2. quæst. 88. artic. 8. itemque
Supplementum Gabrielis & Sylu. ac Sotus locis citatis. Quod
peccatum mortale esse post Caiet. in eodem art. 8. colu. ; circa
medium, habet Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 73. & ex alijs
Suarez in seq. cap. 8. num. 8. Et ratio est, quia in eo cernitur,
ut Caiet. loquitur, violatio & dissolutio vinculi ad Deum
in qua est notabilis irreverentia diuina maiestatis. Cui vincu-
lo se quodammodo obligavit, quando votum confirmavit.
Concedendum nihilominus est, quod hoc non obstante,
irritatio ipsa facta sine causa, teneat: ex Caietan. Soto &
Nauarr. locis citatis & alijs quos Suarez refert & sequitur in
eodem cap. 8. numero 4. Ratioque est: quia Superior per
prædictum consenserit in votum, non abdicat se potestam
irritandi illud, si volet. Nec enim dans licentiam sub-
ditu, facit eum suitor, aut concedit ei operari vel obligare
se aliter, quam a se dependenter: ita vt possit datum licentia
revokeare & impeditre opus. Et ita vnuerse receptum esse videmus
in hæc tuis, que passim a Superioribus dantur ijs qui sub sunt
suo regimini.

Inde autem consequens est, quod subditus interuenient
te eiusmodi irritatione possum abique peccato non adimple-
re quod voverat, quemadmodum idem affirmant: & Ca-
ietan. in dicta columna 3. probat: quia Superior consenti-
ens in votum lui inferioris, et tantum tribuit potestam v-
tendit ad Deo blessum re ea quam voulit: nec abdicat se
illius dominium: vt neque is qui tribuit suum vas dandum
alteri in pignus, priuat eis eisdem vasis domino: sed tan-
tum in dictum vnum concedit. Quem vnum dum im-
pedit per suam dominatiuum potestatam, alter exculpat a
præstanda promissione que fuerit de eo facta. Procedit au-
tem istud etiam in casu in quo Religiosus de licentia sui Su-
perioris tale votum fecisset ex Soto loco cit. contra Richar.
in 4. distin. 38. artic. 4. quæst. 3. quia eo non obstante, Reli-
giosus manet simpliciter subditi, nec Prælatus ipsius or-
batur sua auctoritate. Porro si Superior postquam semel
votum sine causa irritauit, penitentia ductus, facultatem
illius fernandi restituat subdito: is non tenetur denuio fer-
mare, ex Armilla, verbo Votum, §. 12. in fine, Rosella Votum
2. §. 6. Sylu. Votum 4. quæst. 2. dicto 3. Ratio est: quia
votum valide irritatum cum annuletur, non resumit vim
obligandi, nisi quis denuio vovet. Pro regula enim habe-
tur, quemadmodum Sylu. loco cit. notat, quod obligatio semel
extinta non reuinifat, ex lege Cum ex causa, Cod. De re-
missione pigroris.

Dicendum est secundo de proposita dubitatione; quod
Superior votum de ipsis licentia emisum, possit si legitimi-
mam habeat causam, licite irritare, prout expressit Sotus li-
bro 7. De iust. & iure quæst. 3. art. 1. recte inquietus interdum
hieri, ut Superior ad quod bona de causa facultatem con-
cessit, quodq; ratum habuit, rite recteq; reuocet rebus mut-
atis. Probat vero hoc dictum: quia cum in Superiore
post datum licentiam, adhuc residat potestas ita irritandi
vota per eam omnia, ut si irritatio fiat de facto, ea valeat,
iuxta supradicta: sane adueniente de nouo causa iusta, irri-
tationem quam de f. c. lo tantum, adeoq; cum peccato alias fa-
ceret) potest de iure, liciteq; facere. Adde potior etiam ra-
tione, post Superiorē causā legitimā interueniente, reuocare
facultatem quam subdito ad vovendum concessit, si ad-
huc res sit integræ; necdum subditus ipse votum emiserit.
Post illud emisum vero, negandum non est, quin si contin-
get Superiorē qui facultatem vovendi concessit, ad Præla-
turam Ecclesiasticam euhi, si licite possit ex causa legitima
in voto ipso dispensare: cùdē profusa ratione quā potuisse
si facultatem vovendi non dedisset, ex Caet. in 2. 2. quæst. 88.

Valerij Par. III. Tom. 2.

art. 8. colu. 3. sub finem: vbi rationem reddit: quia concessit in sua persona, tanquam Dominus rei promittendæ & dispensat in persona Dei cuius gerit vices. Vnde non est confundens reuocator suæ concessionis, aut inhibitor seruandæ promissionis, sicut conferetur irritando.

DUBITATVR TERTIO. An si vota subditorum sint irritata ab habente potestatem non perpetuam: illa statim ac cessauerit status subiectionis, reuiuiscant; seu robur vimque obligandi resument, v.g. An seruus quando iam fuerit sui iuris, teneatur implere votum a se in seruitu emissum, etiam si Dominus illius tunc irritauerit. Ac quamvis Nauarr. in Enchir. cap. 12. num. 66. citans Panormit. Caietano ac Angelo, atque Supplementum Gabrielis in 4. distin&. 38. qu. 1. lit. X, sub initium, ac Sotus lib. 7. de iust. quæstio. 3. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, negat absolute talia reuiuiscere. Attamen pro resolutione huius dubij videtur dicendum: si agamus de votis vxorum & seruorum, illa irritari non posse à marito, aut à Domino, nisi pro eo tempore in quo eis præiudicare censerunt. Ita vt ceſſante iure quoq; habent in tales personas, ea ad voti executionem teneantur: quia in tantum, non plus, potest quis alienum votum irritare, in quantum ius suum se in eum extendit. Sicq; sentit Palud. in 4. distin&. 38. quæſt. 4. art. 2. concl. 4. & 5. ac idem ex eodem & ex Innocentio in cap. Scriptura, De voto, ac ex Rosella Votum 2. numer. 7. Syluester refert in verbo Votum 4. qu. 2. dicto 3.

Si vero agamus de votis quæ filii impuberis emitunt; videtur omnino admittendum, quod vbi semel à Superiori, puta à patre, irritata sunt, nunquam amplius reuiuiscant restarentur. Talis enim irritatio non tam sit ratione præiudicij, quod votum adserit Superiori, quia quia intra annum 14. masculi, & intra 12. feminæ, non putantur sufficienti pollere iudicio ad absolute & independenter obligandum se votis: ideoq; facta ab illis censentur obligare tantum sub conditione, li Superior, cuius regimini sublunt, cōfenserit. Quæ confusum, quia irritatio omnino excludit, consequenter tollit omnino obligationem, quæ non nisi illa posita vim habet. Sic igitur quoad impuberis, recipienda est sententia Nauarr. vt & aliorum, qui absolute negat vota impuberum irritata reuiuiscere.

Nulla autem appareat ratio dubitandi quin vota vxorum, vel seruorum, vel personalia filiorum familias, quæ emiserint exequenda illo tempore, quo fuerint sui iuris, nequeant mariti vel Domini vel patres familias irritare. Quia in re omnes consentire notat Nouarr. in Enchirid. cap. 12. nu. 66. Quamquam quod Sotus lib. 7. De iust. & iure quæſt. 3. art. 1. ante solutionem argumentorum docet in contrarium, admittit potest quoad vota quæ filii impuberis emiserint sub prædicta forma: seu animo exequendi ea postquam ipsi fuerint sui iuris. Nam patrum potestas in filios impuberis ea est, vt cum voluntas horum sit simpliciter illorum arbitrio alligata (vt Sotus ipſe loquitur) illi possint absolute, & non tantum ratione præiudicij, vota eorundem filiorum irritare: adeo ut taliter irritata nullatenus deinceps obligent, nisi denuo legitime fiant.

Quod idem videtur regulariter dicendum de votis realibus, quæ puberes sed minores 25. annis emiserint exequenda eo tempore quo habuerint suarum rerum administrationē. Nam & ha possumt à talium patribus, & curatoribus irritari: siquidem horum quoq; potestas irritandi non respicit ipsorum præiudicium: sed in ijsdem minoribus defectum iudicij pleni, & sufficiētis ad distrahemendū alienandum ve res suas. Ita docet Sotus sub finem citati art. 1. ad 2. argumentum, & in seq. art. 2. circa medium: & ante eum Sylvestri in verbo Votum 4. quæſtio. 2. dicto 2. Cui doctrinæ contradicunt quidem Nauarr. in cit. numer. 66. sed sati bona estratio qua nititur. Dixi autem regulariter, propter vota filij familiæ, facta de periculo castrensi vel quasi castrensi, in quibus alia est ratio propter eorum materiam, quæ non est subiecta alterius, quam videntis potestat.

DUBITATVR QVARTO. An possint Superiores irritare vota subditorum emissâ ab eis, antequam essent sub ipsorum potestate. Et quidem Richard. in 4. dist. 38. art. 4. qu. 1. agens de votis quæ vxores antequam nubèrent emiserint, & de votis quæ Religiosi fecerunt ante professionem, af-